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Till kommunernas valadministrationer i 
Borås  
Eskilstuna  
Göteborg  
Halmstad  
Helsingborg  
Huddinge  
Jönköping  
Linköping  
Lund  
Malmö  
Nacka  
Norrköping  
Stockholm  
Sundsvall  
Uppsala  
Västerås  
Örebro 

Svar på skrivelse daterad 2025-12-10 

Tack för er skrivelse. Valmyndigheten har förståelse för er oro. Inför valen 2026 utvecklas 
många delar i valprocessen. Det handlar om ändringar i lagstiftningen men även ändrade 
handgrepp och metodutveckling. Valmyndigheten har under flera års tid delat information med 
er kommuner om detta, så öppet och så ofta vi kan.  

Valmyndigheten kan se att informationen under hösten hade behövt komma tätare. Det var 
något som vi fick med oss under våra dagar i Sundsvall och vi kommer se till att det sker 
framöver. Det är positivt att det finns så mycket engagemang i valfamiljen och därför vill vi ta 
möjligheten att informera och uppdatera er lite närmare i detta brev. 

PostNord 

Vid valen 2026 behöver rösterna sorteras maskinellt vilket sker på PostNords terminaler runt 
om i Sverige. När digitala röstkort nu införs såg vi ett behov av att hitta ett sätt att distribuera 
förtidsröster utan beroende av röstkort på papper eller handskrivna adresskort. Syftet med det 
var att underlätta för er kommuner. Samtidigt har PostNords infrastruktur ändrats och de kan 
inte längre erbjuda tjänster med att sortera förtidsröster manuellt som de gjort vid tidigare val. 
Valmyndigheten har haft en tät dialog med PostNord för att säkra att de kan leverera tjänsterna 
sortering och distribution av förtidsröster, inte bara för de kommunexterna rösterna utan för 
att samtliga kommuner ska ha möjlighet att teckna lokala avtal för de kommuninterna rösterna. 
Terminalerna där rösterna sorteras har hög säkerhet och dessutom en kapacitet att ta hand om 
samtliga förtidsröster i Sverige med tillhörande transporter. Den maskinella sorteringen är alltså 
enda möjligheten att distribuera röster framöver via PostNord och även denna förändring 
syftar till att underlätta för er genom att möjliggöra att ni kan köpa kommunintern distribution.  

Avtalen mellan Valmyndigheten och PostNord gäller de kommunexterna rösterna. Här är 
Valmyndigheten tillsammans med PostNord ansvariga för att se till att det finns risk- och 
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sårbarhetsanalyser och kontinuitetsplanering för de tjänster som Valmyndigheten genom 
PostNord ska leverera till kommunerna, det vill säga de kommunexterna rösterna. Vi kan 
självfallet inte dela de säkerhetsklassade analyser som både gjorts och kommer att göras.  Det 
arbetet inkluderar hela röstningsperioden och särskilt valhelgen och dagarna efter då sortering 
och distribution är mest tidskritiskt. Vi ser över hur vi kan dela viss information med er från 
det arbetet.  

Precis som vid tidigare val är det viktigt att förtidsrösterna når vallokalerna tidigt under 
valdagen för att kunna granskas av röstmottagarna under dagen. I era lokala avtal med 
PostNord behöver ni komma överens om när rösterna senast ska vara i vallokalerna. 

Moderniserad förtidsröstning 

Valmyndigheten har många förändringsprocesser i gång samtidigt och vi inser att det inte varit 
tydligt för er var i processerna vi befinner oss och vad som faktiskt är klart och inte. 

Den digitala väljarförteckningen som röstmottagarna ska logga in i för att ta emot röster i 
förtidsröstningen är enligt tidplan snart färdigutvecklad och det är klart vilka arbetsmetoder 
och handgrepp som kommer att användas i valet. Som ni vet har vi genomfört tester i syfte att 
få in väljares och röstmottagares upplevelser av processen och väntar på att få återkoppling på 
resultatet. Preliminärt kan vi säga att röstmottagarna snabbt förstår handgreppen och tycker att 
de är bra, men att det förstås tar några röster innan de är varma i kläderna. Under början av 
2026 kommer vi att förse er kommuner med demopaket samt genomföra ett antal 
webbinarium inom områdena material, förtidsröstning, tillgänglighet m.m.  

På träffen med er, de största kommunerna, fick vi synpunkter på användandet av 
pappersbilagan som används för att logga in och registrera röster i nedkopplat läge. Er input är 
viktig för oss och därför tog vi hem frågan redan under träffen och har tittat på möjliga vägval. 
Det vi har landat i är att vi vid valen 2026 väljer att ha kvar den lösning som presenterades, dvs 
en inloggningsbilaga som används kontinuerligt under röstmottagningen både i uppkopplat och 
nedkopplat läge. Här kommer lite bakgrund och beskrivning av varför vi väljer att ha kvar 
lösningen.  

• Samma lösning för alla röstningslokaler: Denna lösning fungerar för 
röstningslokaler som har tillgång till dator och internet, för de som saknar tillgång till 
internet, för de som tillfälligt tappat tillgång till internet eller dator och för ambulerande 
röstmottagning. Den är anpassningsbar till både de små och stora lokalerna.  

• Kontinuitet och förtroende: Det viktigaste med förtidsröstningen är att alla röster kan 
kopplas till väljaren för att rösten ska hamna i rätt valdistrikt. Därför behöver vi införa 
rutiner och åtgärder som minskar risken för att röster inte blir kopplade på rätt sätt. 
Det är också viktigt för förtroendet att röstmottagningen på alla sätt kan fortgå med 
bibehållen säkerhet även om det uppstår tekniska problem. 

• Löpnummer för både uppkopplade och nedkopplade röster: I nedkopplat läge är 
ett löpnummer avgörande för att kunna koppla anteckningen om väljarens identitet 
med rösten. Anteckningen görs i den tryckta väljarförteckningen med samma 
löpnummer som löpnumret som anges på kuvertet. Löpnumreringen som görs i 
nedkopplat läge är avgörande för att efterregistrera förtidsrösten. För att säkerställa 
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kontinuiteten och att röstmottagarna agerar konsekvent används även löpnumreringen i 
uppkopplat läge. På så sätt minimerar vi risken att förtidsröster förloras genom 
handhavandefel.   

• Avstämning av antal röster i slutet av dagen: När en röstningslokal stänger för 
dagen ska röstmottagarna räkna ihop antalet markeringar i väljarförteckningen och 
antalet fönsterkuvert i uppsamlingslådan och stämma av att antalet stämmer överens. I 
uppkopplat läge kommer det framgå hur många ”markeringar” som är gjorda, och man 
enkelt stämma av detta med antalet fönsterkuvert i uppsamlingslådan. Om den digitala 
väljarförteckningen av något skäl är otillgänglig i slutet på dagen kommer inte en sådan 
summering vara tillgänglig. Då kan de manuella anteckningarna på bilagan användas. 

Vi inser förstås att för kommuner som tar emot väldigt många förtidsröster är utmanade att få 
ut papper i den omfattning som krävs. För att underlätta detta, kommer Valmyndigheten att 
undersöka möjligheterna att förenkla själva framtagandet av dessa blanketter i Valid. 

Förtidsröstningen 2026 kommer att vara mer digitaliserad än tidigare, men inte fullt digital. Det 
är en brygga mellan det manuella och det digitala som vi ser som nödvändig för att fortsatt ha 
ett robust system som förvaltar förtroendet för valets genomförande. Vi kommer att samla in 
synpunkter under valen 2026 för att vidareutveckla den moderniserade förtidsröstningen för 
kommande val, både vad gäller tekniken, rutinerna och lagstiftningen. 

Röstkorten 

I och med de lag- och förordningsändringar som trädde i kraft 1 december kommer väljare 
som har valt att få sin myndighetspost digitalt lättare och snabbare få tillgång till sin 
väljarinformation och de röstkortsuppgifter som de behöver.  

Pappersdistribution av röstkort har varit sårbart och tidskritiskt under flera val. Med den nya 
moderniserade förtidsröstningen blir det enklare för väljaren genom att hen bara behöver 
legitimera sig vid röstningen. 

En konsekvens av att behålla röstkorten som adressbärare för rösterna som kommit fram i 
arbetet är långa köer i förtidsröstningen för att skriva ut dubblettröstkort eller handskrivna 
adresskort i stor mängd som både är sårbart och tidskrävande.  

Valutredningen 2020 utredde frågan om digitala röstkort och dess konsekvenser. Regeringen 
lyfter i proposition (prop. 2024/25:181) att i den omställning som en övergång till digitala 
röstkort innebär bör väljarna i stället förberedas på genom den information om röstningen som 
Valmyndigheten ska lämna till allmänheten inför val. Under 2026 satsar Valmyndigheten på två 
informationskampanjer, en kunskapshöjande om det svenska valsystemet under våren 2026 
och en under sommar och tidig höst som informerar om att det är val (när, vad, var och hur). 

Vi ser fram emot att genomföra valen 2026 tillsammans med er och strävar efter att ha en 
tätare dialog framöver.  

Vi önskar er alla en god jul och gott nytt valår!  
Med vänliga hälsningar 

Valmyndigheten 


